№ 1-135/2020

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Уфа от 29 июля 2020 года 

Октябрьский районный суд г. Уфы в составе председательствующего судьи Гареева Р.Э.,

при секретаре Васильевой Е.Э.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Уфы Биглова Э.И.,

подсудимой ФИО1, ее защитника в лице адвоката Литвиновой Ж.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Уфы, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, невоеннообязанной, незамужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в 

<

данные изъяты> бухгалтером-консультантом, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в феврале 2019 года, но не позднее 27 февраля 2019 года прибыла по указанному неустановленным лицом месту, расположенному на территории Чишминского района Республики Башкортостан, вблизи с. Алкино, где незаконно извлекла из потайного места – «закладки», вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 561,225 грамма. 

После чего ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно своей роли, полученное от неустановленного лица наркотическое средство в целях конспирации переместила в арендуемую ею квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> для расфасовки на более мелкие партии, с целью последующего незаконного сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

В феврале 2019 года, но не позднее 27 февраля 2019 года ФИО1, находясь в арендуемой ею квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, согласно своей роли, часть полученного вещества, содержащего в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,77 грамма, при помощи электронных весов и подручных средств, расфасовала не менее чем в 10 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых обмотала отрезками липкой ленты, и незаконно, хранила при себе, передвигаясь по территории г. Уфы, с целью помещения их в потайные места закладки для последующего незаконного сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору. 

В этот же период времени ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, часть полученного от последнего и расфасованного наркотического средства, используя двухсторонний скотч, поместила в потайные места - «закладки», расположенные на территории г. Уфы, а именно: 1) по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда №1, сверху слева под загибом почтового ящика №34, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,583 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой; 2) по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке 9 этажа подъезда №5 под нижней ступенькой лестницы, слева в углу под загибом, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,547 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой; 3) по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда №8 под бетонным кольцом, находящемся внизу мусоропроводной трубы, вещество, содержащее в своем составе б -пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,627 грамма, расфасованное в 1 полимерный пакетик с клипсой, обмотанное липкой лентой; 4) по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке 8 этажа подъезда №3, сзади в нижней части железной ленты темного цвета прикрепленной к стене, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,510 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой; 5) по адресу: 

<

...>, на входной двери в подъезд №4 с левой стороны под верхней крышкой домофона, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,613 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой; 6) по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 1, внизу за мусоропроводной трубой, со стороны стены, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,978 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой; 7) по адресу: 

<

...>, вверху первого вертикального столбика с задней стороны металлической периллы, расположенной на первом этаже при входе в подъезд №4, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,955 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой; 8) по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 6, вверху наличника лифта с правой стороны, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,992 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой; 9) по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда № 1, в нижней части мусоропроводной трубы под бетонным кольцом, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,961 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой; 10) по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке 4 этажа подъезда № 3, в стыке посередине мусоропроводной трубы, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,004 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанный липкой лентой.

После чего ФИО1 27 февраля 2019 года в период времени с 18 час. 57 мин. по 23 час. 14 мин. согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя свой мобильный телефон марки «Samsung», в качестве орудия совершения преступления, сообщила неустановленному лицу в программе обмена сообщениями «Telegram», адреса местонахождения потайных мест – «закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами.

В период времени с 27 февраля 2019 года до 01 марта 2019 года, ФИО1 находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> согласно своей роли, часть ранее полученного вещества, содержащего в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 37,292 грамма, при помощи электронных весов и подручных средств, расфасовала не менее чем в 7 полимерных пакетиков с клипсой, каждый из которых обмотала отрезками липкой ленты, и незаконно, хранила при себе, передвигаясь по территории г. Уфы, с целью помещения их в потайные места закладки для последующего незаконного сбыта, действуя группой лиц по предварительному сговору. 

01 марта 2019 года ФИО1 в период времени с 17 час. 07 мин. по 17 час. 15 мин., реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, часть полученного от последнего и расфасованного наркотического средства поместила в потайные места - «закладки», расположенные в лесном массиве напротив 

<

...> СССР г. Уфы, а именно в снегу у основания двух деревьев расфасованное в два полимерный пакета с клипсой, обмотанные липкой лентой, вещество, содержащее в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,928 грамма и массой 19,985 грамма, соответственно.

Часть расфасованного вещества, содержащего в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,379 грамма, находящееся в 5 полимерных пакетиках с клипсой, каждый из которых обмотан отрезками липкой ленты, ФИО1 незаконно хранила при себе до 17 час. 15 мин. 01 марта 2019 года, в том числе в кармане своей куртки, для последующего незаконного сбыта различным лицам, путем помещения в потайные места – «закладки», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

Оставшуюся часть полученного от неустановленного лица вещества, содержащего в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 516,163 грамма ФИО1 незаконно хранила до 17 час. 15 мин. 01 марта 2019 года в арендуемой ею квартире по адресу: 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта различным лицам, путем помещения в потайные места – «закладки», распложенные на территории г. Уфы, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

01 марта 2019 года в 17 час. 15 мин. сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе в лесном массиве напротив дома № 47 по ул. 50 лет СССР г. Уфы, задержана ФИО1

01 марта 2019 года в период времени с 18 час. 19 мин. по 18 час. 35 мин., в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудники полиции обнаружили и изъяли в левом боковом кармане куртки вещество, которое согласно заключению эксперта №13034 от 24.06.2019 содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,379 грамма, находящееся в 5 полимерных пакетиках с клипсой, обмотанных липкой лентой, которое она незаконно хранила, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору.

Также в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung», используемый ею в качестве орудия совершения преступления, содержащий фотоизображения и описания потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных ею ранее, а также, установленную программу для обмена сообщениями «Telegram», используемую для переписки с неустановленным лицом. 

02 марта 2019 года в период времени с 13 час. 20 мин. по 13 час. 59 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по месту временного проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Уфе, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №13031 от 13.06.2019, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 516,163 грамма, находящееся в 7 полимерных пакетиках с клипсой, а также обнаружены и изъяты 4 рулона липкой ленты, электронные весы марки «MH Pocket Scale», множество пустых полимерных пакетиков с клипсой, используемые для расфасовки наркотических средств.

02 марта 2019 года в период времени с 20 час. 35 мин. по 21 час. 00 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия у основания двух деревьев расположенных в лесном массиве напротив дома 47 по ул. 50 лет СССР г. Уфы сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Уфе, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта №13030 от 17.06.2019 содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 19,985 грамма и вещество, которое согласно заключению эксперта №13032 от 17.06.2019 содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 14,928 грамма, каждый из которых находится в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой.

05 марта 2019 года сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Уфе в ходе осмотра мест происшествий, по указанным десяти адресам были обнаружены и изъяты вещества, которые содержат в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,583 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой; массой 0,547 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой; массой 0,627 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой; массой 0,510 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой; массой 0,613 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой; массой 0,978 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой; массой 0,955 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой; массой 0,992 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой; массой 0,961 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой; массой 1,004 грамма, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой.

Таким образом, ФИО1 совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 561,225 грамма, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, довести до конца не смогла, по не зависящим от нее обстоятельствам, связанным с ее задержанием и изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

б-пирролидиновалерофенон (PVP), является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами и внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (Список №1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства – N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 200 грамм, является особо крупным размером. 

Подсудимая ФИО1 по существу предъявленного обвинения виновной себя признала полностью и показала, что ей, в связи с тяжелым материальным положением, нужны были денежные средства. Определенный объём наркотических средств получила через тайник-закладку. В последующем самостоятельно собиралась оборудовать тайники-закладки с наркотическими средствами, информацию о которых направить аккаунту посредством Интернет программы. За выполненную работу неустановленное лицо должно было перечислить денежные средства. 01 марта 2019 года ее задержали сотрудники полиции. В последующем в ходе ее личного досмотра, в ходе осмотра квартиры, которую она снимала, а также в местах оборудованных ею закладок были обнаружены наркотические средства, содержащиеся в пакетиках. Указанные наркотические средства были предназначены для дальнейшего сбыта. 

Исследовав в ходе судебного заседания доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд пришел к следующему.

Из показаний свидетеля ФИО27., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 01.03.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», около лесного массива, напротив 

<

...> СССР г. Уфы была задержана ФИО1 Далее производился личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено пять полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, сотовый телефон. После личного досмотра ФИО1, производилось изъятие пакетиков из различных мест, оборудованных закладками. Также производился осмотр квартиры, по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра в квартире было обнаружено и изъято 7 пакетиков с порошкообразным веществом, множество пустых полимерных пакетиков, электронные весы, 4 рулона липкой ленты. Также в ходе проверки предоставленных следователем адресов тайников - «закладок», были осмотрены адреса тайников - «закладок» в которых находились свертки с веществом. Данные адреса были в мкр. районе Сипайлово г. Уфы. Всего было проведено 10 осмотров и перед началом каждого осмотра понятым разъяснялись права и обязанности. Так в ходе осмотра тайников - «закладок» расположенных в доме № 36 по ул. Ю.Гагарина г. Уфы в разных подъездах и на разных этажах, были изъяты 3 свертка обмотанные липкой лентой в которых были полимерные пакетики с клипсой, с порошкообразным веществом. Далее в разных домах расположенных по ул. Б.Бикбая г. Уфы и в разных подъездах и на разных этажах, были изъяты 7 свертков обмотанные липкой лентой в которых были полимерные пакетики с клипсой, с порошкообразным веществом. В ходе осмотра Куц самостоятельно показывала места, где она положила закладки с наркотиками, они находились в основании двух деревьев, в ходе осмотра которых были изъяты два свертка внутри каждого из которых были полимерные пакетики с клипсой с порошкообразным веществом. Данные свертки были изъяты и упакованы в отдельные бумажные пакеты и опечатаны (т. 3 л.д. 198-200). 

Из показаний свидетелей ФИО28., ФИО29., ФИО30., ФИО31., ФИО32 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они дали аналогичные показания со свидетелем ФИО27., (т.1, л.д. 44-46, т.3, л.д. 193 – 194, 195-197, 201-203, 250 - 252).

Из показаний свидетелей ФИО34., ФИО35., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых и подтвердили факт изъятия сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО1 5 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, сотового телефона марки «Самсунг» (т.1, л.д.38-40, 41-43).

Из показаний свидетелей ФИО36 ФИО37. данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что они участвовали в качестве понятых и подтвердили факт изъятия сотрудниками полиции из различных мест, расположенных на территории г. Уфы закладок со свертками, обмотанными изолентой внутри которых было порошкообразное вещество. При этом закладки были не везде где они смотрели, всего нашли около 10 закладок, в которых находились свертки (т. 3, л.д.236-238, 239-240).

Из показаний свидетеля ФИО38. данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия и подтвердил факт изъятия сотрудниками полиции из двух мест, расположенных на территории г. Уфы закладок с пакетами, обмотанными скотчем внутри которых было вещество белого цвета (т. 3, л.д.249).

Свидетели ФИО39., ФИО40., ФИО41 ФИО42 охарактеризовали ФИО1 с положительной стороны.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ от 02.03.2019, из которого следует, что в отдел по РПТО ОП №6 СУ Управления МВД России по г. Уфе предоставлены материалы ОРМ в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 6-8);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что 01.03.2019 в ходе ОРМ «Наблюдение» сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе в лесном массиве напротив дома № 47 по ул. 50 лет СССР г. Уфы задержана ФИО1 (т. 1 л.д. 9);

- рапортом, из которого следует, что поступила оперативная информации в отношении неустановленного лица по имени «А.» причастной к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Уфы (т. 1 л.д. 10);

- актом досмотра ФИО1, из которого следует, что в период времени с 18 часов 19 минут до 18 часов 45 минут, в ходе досмотра ФИО1 сотрудниками полиции обнаружено и изъято с левого бокового кармана куртки вещество, расфасованное в 5 полимерных пакетика с клипсой, упакованные в полимерные пакеты с клипсой и обмотанные липкой лентой; 8 магнитных ключей; мобильный телефон марки «Samsung» с сим картами «МТС» и «Билайн» (т. 1 л.д. 12-17);

- справкой об исследовании №4597 от 07.04.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, находящееся в 5 полимерных пакетиках с клипсой, упакованные в полимерные пакеты с клипсой и обмотанные липкой лентой, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 2,379 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 2,279 г. (т. 1 л.д.28);

- заключением эксперта №13034 от 24.06.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 2,279 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 2,179 г. (т.3 л.д.25-26);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 02.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен сотовый телефон марки «Самсунг» с содержащейся информацией (т. 1 л.д. 87-109);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2019, из которого следует, что в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 59 минут, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 7 полимерных пакетиков с клипсой с порошкообразным веществом, множество пустых полимерных пакетиков, электронные весы, 4 рулона липкой ленты (т. 1 л.д. 140-143);

- справкой об исследовании №4602 от 02.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: г

<

адрес> находящееся в 7 полимерных пакетиках с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 516,163 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 516,023 г. (т. 1 л.д.146);

- заключением эксперта №13031 от 13.06.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 516,023 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 515,883 г. (т.3 л.д.38-39);

- заключением эксперта №13035 от 20.06.2019, из которого следует, что на поверхности электронных весов обнаружены следовые количества вещества, содержащего в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.3 л.д.41-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2019, из которого следует, что в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 00 минут, в лесном массиве напротив дома № 47 по ул. 50 лет СССР г. Уфы, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 2 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 193-196);

- справкой об исследовании №4603 от 03.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП в лесном массиве напротив дома № 47 по ул. 50 лет СССР г. Уфы, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 14,928 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 14,908 г. (т. 1 л.д.199);

-заключением эксперта №13032 от 17.06.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 14,908 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 14,888 г. (т.3 л.д.32-33);

-справкой об исследовании №4604 от 03.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП в лесном массиве напротив дома № 47 по ул. 50 лет СССР г. Уфы, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 19,985 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 19,965 г. (т. 1 л.д.216);

- заключением эксперта №13030 от 17.06.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 19,965 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 19,945 г. (т.3 л.д.35-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 15 час. 01 мин. до 15 час. 13 мин. по адресу: 

<

...>, между 1 и 2 этажами подъезда №1, сверху слева под загибом почтового ящика №34, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 1 л.д. 232-237);

- справкой об исследовании №4869 от 06.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, между 1 и 2 этажами подъезда №1, сверху слева под загибом почтового ящика №34, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,583 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,563 г. (т. 1 л.д.239);

- заключением эксперта №5268 от 26.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,563 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,543 г. (т.2 л.д.232-233);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 15 час. 17 мин. до 15 час. 26 мин. по адресу: 

<

...>, на 9 этаже подъезда №5 под нижней ступенькой лестницы, слева в углу под загибом, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 15-20);

- справкой об исследовании №4868 от 06.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, на 9 этаже подъезда №5 под нижней ступенькой лестницы, слева в углу под загибом, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,547 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,527 г. (т. 2 л.д.22);

- заключением эксперта №5267 от 26.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,527 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,507 г. (т.2 л.д.237-238);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 15 час. 33 мин. до 15 час. 42 мин. по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке между 7 и 8 этажами подъезда №8 под бетонным кольцом, находящемся внизу мусоропроводной трубы, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 40-45);

- справкой об исследовании №4867 от 06.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, подъезда №8, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,627 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,607 г. (т. 2 л.д.47);

- заключением эксперта №5266 от 25.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,607 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,587 г. (т.2 л.д.241-243);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 15 час. 50 мин. до 16 час. 00 мин. по адресу: 

<

...>, на лестничной площадке на 8 этаже подъезда №3, сзади в нижней части железной ленты темного цвета прикрепленной к стене, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 65-69);

- справкой об исследовании №4866 от 06.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,510 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,490 г. (т. 2 л.д.71);

- заключением эксперта №5265 от 25.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,490 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,470 г. (т.2 л.д.246-248);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 16 час. 05 мин. до 16 час. 10 мин. по адресу: 

<

...>, на входной двери в подъезд №4 с левой стороны под верхней крышкой домофона, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 89-93);

- справкой об исследовании №4865 от 06.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,613 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,593 г. (т. 2 л.д.95);

- заключением эксперта №5264 от 25.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,593 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,573 г. (т.3 л.д.1-2);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 16 час. 33 мин. до 16 час. 40 мин. по адресу: 

<

...>, вверху первого вертикального столбика с задней стороны металлической периллы, расположенной на первом этаже при входе в подъезд №4, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 113-118); 

-справкой об исследовании №4864 от 06.03.2019, из которой следует, что, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,955 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,935 г. (т. 2 л.д.120);

- заключением эксперта №5263 от 25.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,935 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,915 г. (т.3 л.д.5-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 16 час. 18 мин. до 16 час. 30 мин. по адресу: 

<

...>, между 2 и 3 этажами подъезда № 1, внизу за мусоропроводной трубой, со стороны стены, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 138-143);

- справкой об исследовании №4863 от 06.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, подъезд №1, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,978 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,958 г. (т. 2 л.д.145);

- заключением эксперта №5262 от 25.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,958 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,938 г. (т.3 л.д.9-10);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 17 час. 20 мин. до 17 час. 31 мин. по адресу: 

<

...>, на 4 этаже подъезда № 3, в стыке посередине мусоропроводной трубы, со стороны стены, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 163-168);

- справкой об исследовании №4862 от 06.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, подъезд №1, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,978 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,958 г. (т. 2 л.д.170);

- заключением эксперта №5261 от 26.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,984 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,964 г. (т.3 л.д.13-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 16 час. 42 мин. до 17 час. 00 мин. по адресу: 

<

...>, на 4 этаже подъезда № 6, вверху наличника лифта с правой стороны, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 188-193);

- справкой об исследовании №4861 от 06.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, на 4 этаже подъезда № 6, вверху наличника лифта с правой стороны, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,992 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,972 г. (т. 2 л.д.195);

-заключением эксперта №5260 от 25.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,972 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,952 г. (т.3 л.д.17-18);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2019 с фототаблицей, из которого следует, что в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 13 мин. по адресу: 

<

...>, между 7 и 8 этажами подъезда № 1, в нижней части мусоропроводной трубы под бетонным кольцом, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе обнаружено и изъято 1 полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой (т. 2 л.д. 213-218);

- справкой об исследовании №4860 от 06.03.2019, из которой следует, что вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

...>, находящееся в 1 полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 0,961 г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 вещества, возвращено 0,941 г. (т. 2 л.д.220);

- заключением эксперта №5269 от 26.03.2019, из которого следует, что представленное вещество, содержит в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,941 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества, возвращено 0,921 г. (т.3 л.д.21-22);

- заключением эксперта №13143 от 11.11.2019, из которого следует, что в мобильном телефоне, представленном на исследование, имеется приложение для обмена сообщениями «Telegram» (т.3 л.д.49-53);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.12.2019 с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен договор найма жилого помещения от 22.10.2018, заключенный между ФИО45. и ФИО1 (т. 3 л.д. 244-246);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15.11.2019 с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены вещества содержащие в своем составе б-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, различной массой, электронные весы со следовыми количествами вещества б-пирролидиновалерофенон (PVP), 4 рулона липкой ленты, множество полимерных пакетиков с клипсой, два ватных тампона со смывами с пальцев и рук, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, два среза кармана, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, 8 магнитных ключей (т. 3 л.д. 217-231);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.12.2019 с фототаблицей, из которого следует, что осмотрен мобильный телефон «Samsung» с содержащейся в нем информацией, оптический диск (1шт.) к заключению эксперта № 13143 от 2019 года (т. 4 л.д. 7-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2019 с фототаблицей и схемой, из которого следует, что осмотрен участок местности расположенный напротив дома №47 по ул. 50 лет СССР г. Уфы (место задержания ФИО1) (т. 4 л.д. 1-6).

Исследовав представленные в судебном заседании доказательства, суд признает их допустимыми, как полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, оценивает как достоверные, а в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО1, в совершении преступления.

Исследованные доказательствами, позволяют суду прийти к выводу о том, что все изъятые наркотические средства, полученные от неустановленного лица, предназначались для их последующего незаконного сбыта.

Квалифицируя действия подсудимой ФИО1, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что между 

ФИО1 и неустановленным в ходе предварительного расследования лицом существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, так как их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в виду ее задержания и изъятия данных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе

Исходя из показаний подсудимой, которая сообщила суду, что изъятые наркотики она получила от неизвестного ей лица в целях незаконного сбыта и в последующем намеревалась их сбыть, размера наркотического средства, изъятого при досмотре Куц, а также при осмотре ее жилища, изъятия у нее иных предметов, в том числе весов, предназначенных для взвешивания и расфасовки наркотических средств, изъятия наркотиков из различных мест, оборудованных закладками, суд считает, что данные наркотические средства ФИО1 собиралась сбыть. 

В соответствие с ч.3 ст.30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Поэтому суд действия ФИО1 квалифицирует, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору по ст.ст.30 ч.3-228.1 ч.5 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой, суд, исходя из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказание на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При изучении личности подсудимой суд установил:

ФИО1 характеризуется с положительной стороны, ранее не судима, на диспансерных учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит.

Согласно выводам комиссии судебно-психиатрической экспертизы № 222 от 28.03.2019, ФИО1 каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 46-47).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой суд учитывает: признание вины в совершении преступления; активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче подробных, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, явку с повинной, наличие положительных характеристик, чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего сына. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

С учетом активного способствования расследованию преступления, явки с повинной предусмотренных в качестве смягчающих наказание обстоятельств п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимой ФИО1 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст. 66 ч. 3 УК РФ, суд в силу ст. 62 ч. 1 УК РФ исчисляет две трети срока наказания от трех четвертых максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В данном случае, при санкции ч. 5 ст. 228.1 УК РФ до 20 лет лишения свободы, наказание, назначенное подсудимой, не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитываемыми при применении ст. 62 ч. 1 УК РФ, судом у подсудимой ФИО1 установлены иные смягчающие наказание обстоятельства. 

По смыслу закона, если назначенное по правилам, предусмотренным частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ, не требуется.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, наказание обстоятельств суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновной и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую.

Отбывание наказания ФИО1, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

приговорил :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить наказание в виде пяти лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Этапировать и содержать ее в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей ФИО1 со 02 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стажей за один день отбывания наказания в колонии общего режима, согласно ст.72 ч.3.2 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: все изъятые по делу наркотические средства; иные предметы, содержащиеся на себе следы преступления – смывы с пальцев и ладоней рук, срезы ватные тампоны, электронные весы, магнитные ключи хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Башкортостан - уничтожить, после вступления приговора в законную силу, оптический диск, договор найма хранить в материалах дела.

Сотовый телефон «Самсунг», принадлежащий ФИО1 обратить в собственность государства, согласно ч.1 п. «г» ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.Э. Гареев